ПРОТОКОЛ № 3

заседания ГМО учителей ОРКСЭ и ОДНКНР

от «19» февраля 2024 г.

Присутствовали 32 чел.

Повестка:

1. Подведение итогов участия педагогических работников в предметной неделе духовно-

нравственной (православной) культуры «Возделывание и почитание христианских святынь-

культурных объектов земли Подмосковной».

2. Подведение итогов проведения городских Рождественских образовательных чтений.

3. Подготовка к научно-практической, научно-исследовательской конференциям, к

конференции «Духовность и молодежь»

4. Результаты проведения семинара «Православная культура как средство духовно-

нравственного воспитания детей» в рамках ГМО и РЧ.

5. Постоянно действующий семинар «Основы православной веры» тема: «Спасение»

По первому вопросу слушали Зайцеву О.С., в работе предметной недели приняли

участие все общеобразовательные учреждения. В конкурсном отборе приняли участие 7

педагогических работников (ОУ№2,7,8,11, «Одигитрия»). Победитель на муниципальном

уровне Терехина Е.А., учитель ОРКСЭ и ОДНКНР гимназии №8, на регионе – участник.

По итогам проведения Предметной недели опубликован сборник «Возделывание и почитание

христианских святынь - культурных объектов земли Подмосковной» http://mucro.goruno-

dubna.ru/wp-content/uploads/2023/12/Predmetnaya-nedelya-2023.pdf

По второму вопросу слушали Зайцеву О.С., подведены итоги проведения

мероприятий в рамках городских Рождественских образовательных чтений, отмечен высокий

уровень организации и содержания проведенных мероприятий, активность педагогических

работников, родителей и учащихся.

По третьему вопросу слушали Зайцеву О.С.: о датах проведения, квотах участников,

месте проведения конференций.

По четвертому вопросу слушали:

Зайцеву О.С., заместителя директора по УМР ЦРО «Основы православной культуры как

отражение традиционных ценностей России» (знакомство с новым учебником «Основы

православной культуры О.Ю. Васильевой)

Борисенко О.Н., начальных классов ОУ№10 «Использование традиций православной

культуры в воспитании учащихся НОО»

Кривцову Г.В., учителя ОДНКНР ОУ№11 «Роль православия в русской культуре»

По пятому вопросу слушали иерея Панферова К.С. (о. Константин), преподавателя

постоянно действующего семинара «Основы православной веры», тема: «Спасение».

Решение:

 результаты участия общеобразовательных организаций в предметной неделе ОПК признать

положительными. По итогам проведения предметной недели подготовить сборник;

http://mucro.goruno-dubna.ru/wp-content/uploads/2023/12/Predmetnaya-nedelya-2023.pdf
http://mucro.goruno-dubna.ru/wp-content/uploads/2023/12/Predmetnaya-nedelya-2023.pdf

 отметить работу активных учителей, принявших участие в мероприятиях городских

Рождественских образовательных чтений. По итогам проведения мероприятий подготовить

справку;

 провести городскую научно-практическую конференцию школьников «Духовность и

молодежь». Определить тему: «Молодежь, традиционные ценности и отечественная культура»;

 признать представленный на семинаре «Православная культура как средство духовно-

нравственного воспитания детей» опыт работы положительным.

 рекомендовать разместить тексты выступающих на семинаре «Православная культура как

средство духовно-нравственного воспитания детей» на сайте ЦРО

 Продолжить работу постоянно действующего семинара «Основы православной веры»

Координатор ГМО                     О.С. Зайцева